
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 
Prot. e data: vedi segnatura di protocollo 

Agli atti 
Al sito web 
All’albo on line/Amm.ne Trasparente del sito 
istituzionale www.iisleinaudi.edu.it 

 
 
 
Oggetto: GRADUATORIA DEFINITIVA VALUTAZIONE ISTANZE DI ANIMATORE DIGITALE a valere su: Progetto in 
essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, 
n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali ”nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 
Codice avviso/decreto M4C1I2.1-2022-941  - Codice del Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-2915 
CUP: D44D22002190006 
CIG:Z513C2A71F 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO (RUP)  
 

VISTI i RR.DD. n. 2440 del 18/11/1923 e n. 827 del 23/05/1924 inerenti la legge e il regolamento di contabilità di Stato; 
VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990, ”Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 326 del 12/10/1995, “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza 
relativi alle iniziative di formazione”;  
VISTA la Circolare del Ministero del Tesoro n. 3, prot n. 100586 del 15/01/1996, che ribadisce l’esclusione dalla base 
imponibile per il calcolo dei contributi di previdenza dei compensi percepiti per prestazioni non direttamente connesse 
con lo svolgimento del rapporto di lavoro dipendente; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 326 del 12/10/1995; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA La L. 15/03/97 n.59, concernente “delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”  
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge n. 244 del 24/12/2007; 
VISTA la Legge n. 190 del 06/11/2012, ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il CCNL Comparto Scuola sottoscritto il 29/11/2007, il CCNL Istruzione e Ricerca sottoscritto il 19/04/2018 e il 
CCNL Istruzione e Ricerca sottoscritto l’11/11/2022; 
VISTO Il D.I. n. 129 del 28/08/2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c.143 della L. 13/07/2015 n.107”;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico”;  
VISTO l’Avviso/decreto Codice M4C1I2.1-2022-941: L'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, 
n. 222, prevede il finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - 
Componente 1 - del PNRR. A ciascuna istituzione scolastica sono assegnati 2.000,00 euro per l'attuazione di azioni 
finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica. 
I fondi coprono le azioni di formazione e affiancamento del personale scolastico, svolte con la collaborazione degli 
animatori digitali, per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0007784 DEL 28/08/2023 - IV.5
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0007784 DEL 28/08/2023 - IV.5

mailto:bsis03800x@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 
VISTA la nota n. 91698 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 
Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024”; 
VISTO il progetto trasmesso dall’Istituto di Istruzione Superiore “L.Einaudi” di Chiari (BS) in data 03/11/2022 avente il 
seguente codice: M4C1I2.1-2022-941-P-2915; 
VISTA la nota prot. 0024917 del 27/02/2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 
VISTA l’avvenuta erogazione da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito della somma pari ad € 1.000,00 quale 
acconto;  
CONSIDERATO che l’avvenuta erogazione delle somme di cui sopra equivalgono ad accettazione del progetto 
trasmesso in data 03/11/2022; 
CONSIDERATO  che l’importo di € 1.000,00 è stato regolarmente riscosso in data 28/12/2022 Piano Conti Entrate 
“3.6.5 Piano Nazionale di ripresa e resilienza-PNRR e Piano nazionale per la scuola digitale PNSD” ed è confluito 
nell’Avanzo di Amministrazione Vincolato e.f 2022; 
CONSIDERATO che il CdI con propria delibera n. 29 del 24/02/2023 ha imputato alla Scheda P4.1 e.f 2023 l’Avanzo 
Vincolato di € 1.000,00; 
CONSIDERATO che il C.d.I con propria delibera n. 44 del 28/03/2023 ha approvato una variazione al Programma 
Annuale ef. 2023 di € 1.000,00 Entrata “2.3.1 Finanziamenti Unione Europea “Nex Generation EU – PNRR” Imputando 
la Spesa alla Scheda Progetto P4.1; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTO il D.Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 
VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 25 del 01/12/2022; 
TENUTO conto delle priorità formative presenti nel PTOF 2022/2025 e in particolare in riferimento all’area 
dell’innovazione digitale; 
RICHIAMATO il proprio decreto, prot. n. 4539 del 12/05/2023, di incarico di Responsabile Unico del Procedimento del 
progetto “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali”, nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR – Codice identificativo Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-2915;  
CONSIDERATO che è necessario avviare la realizzazione delle attività di formazione rivolte al personale (D.S., DSGA, 
docenti e ATA – con iscrizione tramite piattaforma Scuola Futura), per promuovere la trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione scolastica;  
VISTA la necessità di selezionare figure di adeguato profilo professionale al fine di realizzare i percorsi formativi del 
progetto “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali”; 
PRESO ATTO che è necessario procedere all’indizione di procedure di selezione con avviso pubblico ai fini 
conferimento degli incarichi di esperti formatori e tutor didattici per la realizzazione dei percorsi formativi inerenti la 
transizione digitale  e gli Strumenti digitali per l’organizzazione - per l’a.. 2023 – 2024; 
VISTO il Decreto di Avviso interno per il reclutamento di esperti “Animatore Digitale” per la formazione del personale scolastico alla 
transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica di cui al prot. n. 7574 del 09/08/2023; 
VISTO l’Avviso di selezione di cui al prot. n. 7610 del 11/08/2023; 
ATTESO che sono scaduti i termini per la presentazione delle istanze; 
VISTE le istanze pervenute a seguito della pubblicazione dell’Avviso di cui al Prot. 7610 del 11/08/2023; 
PRESO ATTO del verbale di cui al prot. n. 7696 del 22.08.2023 a cura della commissione nominata con Prot. 7663 del 21.08.2023;  
VISTA la graduatoria provvisoria di cui al prot. n.  7698 del 22.08.2023; 
VISTA l’assenza di rilievi in merito alla graduatoria provvisoria; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 
DISPONE 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0007784 DEL 28/08/2023 - IV.5
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0007784 DEL 28/08/2023 - IV.5

mailto:bsis03800x@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 
la pubblicazione della graduatoria definitiva per il reclutamento di esperti “Animatore digitale” a valere su: Progetto in 
essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, 
n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali ”nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digi tale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 
Codice avviso/decreto M4C1I2.1-2022-941  - Codice del Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-2915 
CUP: D44D22002190006 - CIG:Z513C2A71F 
 

CANDIDATURE 
PERVENUTE  

Percorsi formativi del progetto “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” Linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” - Missione 4 – Componente 1 – del PNRR Codice identificativo 
Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-2915 

 Corso Durata n. 
ore 

destinatari 

n. 1 docente formatore 
 
n. 1 candidatura: Prof. 
Gannuscio Filippo – 
punti 38 

Strumenti digitali per l’organizzazione e la didattica - 
risparmiare tempo con la tecnologia - le funzioni, gli 
strumenti e gli applicativi integrati sui dispositivi 
presenti in istituto, in particolare Monitor interattivi; - 
Lavagna Interattiva piattaforma Google Workspace 
per  la condivisione delle risorse – Prenotazione 
Laboratori e Spazi comuni – Principali funzioni del 
Registro Elettronico Nettuno.  

a.s. 2023 - 
2024 

9 Personale 
docente 

Strumenti digitali per l’organizzazione - risparmiare 
tempo con la tecnologia : Sigillo – Firma Elettronica 
Avanzata 

a.s. 2023 - 
2024 

2 Personale ATA 

Corso base per strumentazione tecnologica agraria 
hardware e software agraria : Demetra Control – 
Piattaforma Microcosmo – CultEvo – Agri Viewer  

a.s. 2023 - 
2024 

8 Personale 
docente 

n. 1 docente tutor 
n. 1 candidatura: Prof. 
Alghisi Manuela – punti 
36 

Strumenti digitali per l’organizzazione - risparmiare 
tempo con la tecnologia – docente tutor 

a.s. 2023 - 
2024 

9 Personale 
docente e ATA 

n. 1 docente formatore 
n. 1 candidatura: Prof. 
Lo Porto Luigi – punti 42 

Corso disegno C.A.D. a.s. 2023 - 
2024 

6 Personale 
docente 

n. 1 docente formatore 
n. 1 candidatura: Prof. 
Pavesi Filippo Carlo – 
punti 28 

Corso base utilizzo software GIS a.s. 2023 - 
2024 

8 Personale 
docente 

n. 1 docente formatore 
n. 1 candidatura: Prof. 
Bocchi Renata – punti 
20 

Corso base Laser Scanner GNSS-Ref.-Station-
Antenna (40 dBi) 

a.s. 2023 - 
2024 

6 Personale 
docente 

 
 
Il presente atto viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo pretorio e amministrazione trasparente presenti sul 
sito web dell’istituto. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                         Prof.ssa Vittorina Ferrari 

(Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme connesse) 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0007784 DEL 28/08/2023 - IV.5
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0007784 DEL 28/08/2023 - IV.5

mailto:bsis03800x@pec.istruzione.it

		2023-08-28T12:25:52+0200
	VITTORINA FERRARI




